Par mons»'" le duc,
à vostre relation, Apian.

Copie, sur papier. — Archives déparlemeniales du Nord :
Chambre des comptes, C. 1476.

MDXLV.

9 juillet -1427, à Westminster. — « Donné souz nostre privé seal à
Weslmon., le ix jour de juyll., l'an de nostre règne quint. »

Lettres par lesquelles Henri, roi d'Angleterre et de France, et seigneur
d'Irlande, assigne à son oncle le duc de Glocester une somme de 9,000
marcs.

.Imprimées dans Van Mieris, t. IV, p. 894, d'après Rymer, Acla publ.
Ancjl.. t. X, p. 374.

MDXLVl.

Lettre du Conseil d'Etat d'Angleterre au duc de Bedfort, régent du royaume
de France, l'invitant à s'interposer auprès du duc de Bourgogne, en
faveur de la duchesse Jacqueline, persécutée à cause de son mariage
avec le duc de Glocester et de ses sympathies pour l'alliance anglaise.

(11 juillet 1427, à Londres.)

Très haiilt et très puissant prince, nostre très honnoré et redoubté sei¬
gneur. Nous noz recommandons à vous, à vostre bonne grâce et seignourie.
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tant et si très humblement comme mieulx savons, et vous plaise, savoir,
très hault, etc., que nous avons puis naguaires eu et receu pluseurs et
diverses piteuses lettres et créances de la haulte et noble princesse, madame
de Gloucestre, vostre belle suer, desquelles et des autres certaines requestes
et billes nous vous envoyons les copies, par lesquelles et aussi par aultres
crëables et véritables informations qui nous viennent de jour en aultre,
avons bien apperceu les grandes tribulations, adversitez et danguiers que
madicte dame a longuement souffert et enduré, et encores fait tous les
jours en pluseurs et maintes manières pour le singulier amour et affection
qu'elle porte au Iloy, nostre souverain seigneur, et à ce royaulme, et pour
la vertueuse et loyalle acquitaille qu'elle a et porte à mons®'' de Gloucestre,
son mary, et pour le grant désir qu'elle a que toutes ses terres et seignou-
ries, qup luy compétent de droit héritaige, puissent tousiours estre et
demeurer en vraye et ferme aliance perpétuelles avecques le Roy et ce
royaulme, et que le Roy puisse tousiours avoir les subgiez de madicte
dame et de ses païz en amitié, favoir et assistence et prest à ses services et
commandemens : desquelz tourbles, adversitez et dangiers madicte dame
eust esté piéçà délivrée et despeschée s'elle eust voulu et encoires peust,
sans délay ou dilïiculté, s'elle vueult accorder les offres, désirs et requestes
de ses adversaires, et soy départir de toute aliance et amitié de ce royaulme,
comme par lesdictes lettres et créances que vous envoyons il pourra à
vostre bonne seignourie plus clèrement apparoir. Et pour ce, très hault, etc.,
nous escripvons présentement à vostre haullesse, en vous remonstrant
comment les estas et peuple généralment en ce royaulme, pour les causes
dessusdictes prennent ceste matière grandement et tendrement au cuer, et
leur samble que ne se pourront quitter envers Dieu ne le monde, ne envers
mons®''de Gloucestre et madicte dame, ne comme honneur et nature deman¬
dent, se ilz, en tant que raisonnablement pourront, ne se mettent en leurs
devoirs pour le secours et relèvement de madicte dame, et à la résistance
des grans et évidens tors, oppressions et violences et usurpations notoirs
et publicques à tout le monde faiz et attemptez contre monsS''de Gloucestre
et madicte dame. En laquelle chose ilz se vueillent emploier eulx, leurs
personnes et biens, pour baillier secours et aide notable à mondit ss"" et à
madicte dame en leur juste querelle. Pourquoy, très hault, etc., nous sup¬